* * * * *

Sed his de rebus coram plura propediem, ut spero: tu quoniam rem publicam nosque conservas, fac, ut diligentissime te ipsum, mi Dolabella, custodias.

XCII. (ad Att. XV. II.)

CICERO ATTICO SAL.

Antium veni a. d. VI. Idus: Bruto iucundus noster adventus. Deinde multis audientibus, Servilia, Tertulla, Porcia, quaerere, quid placeret—aderat etiam Favonius—: ego, quod eram meditatatus in via, suadere, ut uteretur Asiatica curatione frumenti, nihil esse iam reliqui, quod ageremus, nisi ut salvus esset; in eo etiam ipsi rei publicae esse praesidium. Quam orationem cum ingressus essem, Cassius intervenit: ego eadem illa repetivi. Hoc loco fortibus sane oculis Cassius—Martem

spirare diceres—, se in Siciliam non iturum. ‘Egone ut beneficium acceperis contumeliam?’ ‘Quid ergo agis?’ inquam. At ille in Achaïam se iturum. ‘Quid tu,’ inquam, ‘Brute?’ ‘Roman,’ inquit, ‘si tibi videtur.’ ‘Mihi vero minime; tuto enim non eris.’ ‘Quid? si possem esse, placeretne?’ ‘Atque ut omnino neque nunc neque ex praetura in provinciam ires; sed auctor non sum, ut te urbem committas;’ dicebam ea, quae tibi profecto in mentem 2 veniunt, cur non esset tuto futurus. Multo inde sermone querebantur—atque id quidem Cassius maxime—amissas occasiones Decimumque graviter accusabant: ego negabam oportere praeterita, adsentiebar tamen. Cumque ingressus essem dicere, quid oportuisset—nec vero quicquam novi, sed ea, quae cotidie omnes—, nec tamen illum locum attingerem, quemquam praeterea oportuisse tangi, sed senatum vocari, populum ardentem studio vehementius incitari, totam suscipi rem publicam, exclamat tua familiaris: ‘Hoc vero neminem unquam audivi!’ Ego repressi. Sed et Cassius mihi videbatur iturus—etenim Servilia pollicebatur se curaturam, ut illa frumenti curatio de senatus consulto tolleretur—et noster cito deiectus est de illo inani sermone—velle se dixerat—: constituit igitur, ut ludi absente se fierent suo nomine; pro- 3 ficisci autem mihi in Asiam videbatur ab Antio velle. Ne multa: nihil me in illo itinere praeter conscientiam meam delectavit; non enim fuit committendum, ut ille ex Italia, prius quam a me conventus esset, discederet: hoc dempto munere amoris atque officii sequebatur, ut mecum ipse:

‘*Ἡ δὲ εὐρὸς ὁδὸς σοι τί δύναιται νῦν, θεοπρόπε;*

Prorsus dissolutum offendi navigium vel potius dissipatum: nihil consilio, nihil ratione, nihil ordine. Itaque, etsi ne antea quidem dubitavi, tamen nunc eo minus ‘evolare’ hinc, idque quam primum, ‘ubi nec Pelopidarum facta neque famam audiam.’

Sed heus tu, ne forte sis nescius, Dolabella me sibi legavit a. d. iv. Nonas: id mihi heri vesperi nuntiatum est. Votiva ne tibi quidem placebat; etenim erat absurdum, quae, si stetisset res publica, vovissem, ea me eversa illa vota dissolvere, et habent, opinor, liberae legationes definitum tempus lege Iulia nec facile addi potest. Aveo genus legationis, ut, cum velis, introire exire liceat, quod nunc mihi additum est; bella est autem huius iuris quinquennii licentia: quamquam *quid de* quinquennio cogitem? contrahi mihi negotium videtur; sed *βλάβοςφρημα* mittamus.

XCIII. (ad Att. XVI. 7.)

CICERO ATTICO SAL.

VIII. Idus Sextil. cum a Leucopetra profectus—inde enim tramittebam—stadia circiter ccc. processissem, reiectus sum austro vehementi ad eandem Leucopetram. Ibi cum ventum exspectarem—erat enim villa Valerii nostri, ut familiariter essem et libenter—, Rhegini quidam, illustres homines, eo venerunt Roma sane recentes, in iis Bruti nostri hospes, qui Brutum Neapoli reliquisset. Haec adferebant: edictum Bruti et Cassii, et fore frequentem senatum Kalendis, a Bruto et Cassio litteras missas ad consulares et praetorios ut adessent rogare. Summam spem nuntiabant fore, ut Antonius cederet, res conveniret, nostri Romam redirent; addebant etiam me desiderari, subaccusari.

Quae cum audissem, sine ulla dubitatione abieci consilium profectionis, quo mehercule ne antea quidem delectabar; ita fiebat, ut, dum minus periculi videretur, abessem, in flammam ipsam venirem.

XVI. Kal. Sept. cum venissem Veliam, Brutus audivit; erat enim cum suis navibus apud Haletem fluvium citra Veliam milia passuum III.; pedibus ad me statim: dei immortales,

quam valde ille reditu vel potius reversione mea laetatus effudit illa omnia, quae tacuerat! ut recorderer illud tuum 'nam Brutus noster silet;' maxime autem dolebat me Kal. Sext. in senatu non fuisse; Pisonem ferebat in caelum, se autem laetari, quod effugissem duas maximas vituperationes: unam, quam itinere faciendo me intellegebam suscipere, desperationis ac relictionis rei publicae—flentes mecum vulgo querebantur, quibus de meo celeri reditu non probabam—, alteram, de qua Brutus et qui una erant—multi autem erant—laetabantur, quod eam vituperationem effugissem, me existimari ad Olympia; hoc vero nihil turpius quovis rei publicae tempore, sed hoc ἀναπολόγητον: ego vero austro gratias miras, qui me a tanta infamia averterit.

- 3 Sed haec hactenus; reliqua coram. Antonii edictum legi a Bruto et horum contra scriptum praeclare; sed quid ista edicta valeant aut quo spectent, plane non video. Nec ego nunc, ut Brutus censebat, istuc ad rem publicam capessendam venio; quid enim fieri potest? num quis Pisoni est adsensus? num rediit ipse postridie? sed abesse hanc aetatem longe a sepulcro negant oportere.
- 4 Sed obsecro te, quid est, quod audivi de Bruto? Piliam *πειράζεσθαι παραλίσει* te scripsisse aiebat. Valde sum commotus; etsi idem te scribere sperare melius: ita plane velim; ei dicas plurimam salutem et suavissimae Atticae. Haec scripsi navigans, cum Pompeianum accederem, XIV. Kal.